

Số: /BC-LĐLĐ
(Tài liệu HN giao ban tháng 3:
13h30, ngày 01/3/2021)

Ninh Bình, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động công đoàn tháng 02,
nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2021

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN THÁNG 2

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh tổ chức Hội nghị giao ban công tác công đoàn tháng 2, chỉ đạo các cấp công đoàn tập trung nắm tình hình đời sống, việc làm của CNVCLĐ trong, sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 và công tác phòng, chống dịch Covid - 19 tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; ban hành 26 văn bản¹ chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn triển khai thực hiện công tác công đoàn theo từng nhiệm vụ cụ thể.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cấp công đoàn

2.1. Đối với LĐLĐ tỉnh

** Công tác đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng và hoạt động chăm lo đời sống cho CNVCLĐ*

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh tập trung chỉ đạo các cấp công đoàn tăng cường nắm tình hình và giám sát việc thực hiện thanh toán tiền lương, tiền thưởng Tết cho CNLĐ; chủ động tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp thăm hỏi, tặng quà cho gia đình đoàn viên và người lao động có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán; tặng 107.782 suất quà bằng tiền và hiện vật với tổng số tiền 39,6 tỷ đồng cho đoàn viên, CNVCLĐ (trong đó, nguồn kinh phí từ các cấp công đoàn là 16,46 tỷ đồng; LĐLĐ tỉnh tặng 1.166 suất quà, 472 vé xe với tổng số tiền 951,8 triệu đồng; trao hỗ trợ 01 nhà Mái ấm công đoàn cho CNLĐ với tổng số tiền 60 triệu đồng từ các nguồn vận động; tặng 50 suất quà cho CNLĐ ở lại nhà trọ đón Tết).

LĐLĐ các huyện, thành phố, CĐN² đã đi thăm động viên CNLĐ trong ngày làm việc đầu tiên của năm mới và nắm tình hình sản xuất kinh doanh; công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại 24 doanh nghiệp. Sau Tết, tỷ lệ CNLĐ trở lại làm việc đạt 98%; 06 CĐCS doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch và xuất khẩu lao động cho CNLĐ làm việc luân phiên do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19³.

¹. 01 hướng dẫn; 15 công văn, Tờ trình; 02 Quyết định; 08 báo cáo)

². LĐLĐ TP Ninh Bình, Yên Khánh, Kim Sơn, Hoa Lư, Nho Quan và CĐVC tỉnh

³. Cty TNHH Thêu ren Mặt trời xanh, Cty TNHH Xuân Thiện, Cty DL Tân Phú, Cty CP cung ứng lao động Quốc tế, Khách sạn Hoàng Sơn, Khách sạn The Reed Ninh Bình.

** Công tác tuyên truyền giáo dục:*

LĐLĐ tỉnh chỉ đạo các CĐCS tập trung tuyên truyền kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng; tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu; đồng thời tập trung tuyên truyền về các biện pháp cấp bách trong công tác phòng, chống dịch Covid-19. Chỉ đạo các cấp công đoàn chủ động phối hợp với NSDLĐ thực hiện các biện pháp: Phân xưởng, nhà máy sản xuất phải đảm bảo khoảng cách an toàn, đeo khẩu trang, thực hiện khử trùng, diệt khuẩn theo quy định, tạm dừng các hoạt động tổ chức đông người...

Hướng dẫn các cấp công đoàn tổ chức thực hiện chủ đề năm 2021 của Tỉnh ủy về “Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính”. Hướng dẫn các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động kỷ niệm 111 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, khởi nghĩa Hai Bà Trưng, ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 và tuyên truyền về sự kiện “Áo dài - Di sản văn hóa Việt Nam”.

** Công tác xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh:* LĐLĐ tỉnh ban hành chương trình công tác trọng tâm năm 2021. Báo cáo thống kê số lượng đoàn viên công đoàn chưa là đảng viên; kết quả toàn tỉnh có 70.216 đoàn viên công đoàn chưa là đảng viên (chiếm 71,5 tổng số đoàn viên), trong đó có 1.010 đoàn viên đã được học lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng. Xét, đề nghị nâng lương trước thời hạn cho 08 đồng chí, nâng lương thường xuyên cho 03 đồng chí. Trong tháng, thành lập 01 CĐCS, kết nạp mới 28 đoàn viên; hướng dẫn 05 CĐCS bầu bổ sung ủy viên BCH.

** Công tác tài chính công đoàn và hoạt động của UBKT:* Các cấp công đoàn tập trung hoàn thành quyết toán tài chính công đoàn năm 2020 và sơ kết nửa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam về công tác kiểm tra, giám sát; báo cáo công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020.

2.2. Kết quả hoạt động của LĐLĐ các huyện, TP, CĐN

** LĐLĐ thành phố Ninh Bình:* Tổ chức đi thăm 03 doanh nghiệp⁴ và nắm tình hình NLĐ trong các DN trở lại làm việc sau Tết; tỷ lệ CNLĐ trở lại làm việc sau Tết đạt trên 87% (cán bộ, giáo viên các trường học nghỉ đến hết 21/2; các doanh nghiệp khách sạn, nhà hàng cho NLĐ nghỉ luân phiên vì không có khách); hướng dẫn các CĐCS chủ động tuyên truyền tới CNLĐ về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, phối hợp với người sử dụng lao động trang bị và cấp phát kịp thời phương tiện bảo vệ cá nhân như: khẩu trang, nước sát khuẩn, phun xịt thuốc sát khuẩn nơi làm việc, phát tờ rơi và tuyên truyền trên loa tại đơn vị. Chỉ đạo các CĐCS tham gia trồng cây xanh, trồng hoa tại cơ quan, đơn vị. Hướng dẫn CĐCS Phường Thanh Bình bầu bổ sung ủy viên Ban chấp hành.

⁴. Công ty GYS vina; C.ty Samse Vina; Cty Lam Giang

* **LĐLĐ thành phố Tam Điệp:** Tích cực nắm tình hình đời sống, việc làm, tư tưởng của CNLĐ trong dịp trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; tổ chức gặp mặt và trao tặng 50 suất quà trị giá 10 triệu đồng cho CNLĐ ở lại nhà trọ đón Tết. Tổ chức trao tiền hỗ trợ cho 01 CNLĐ thuộc Công ty TNHH Giấy Adora Việt Nam có khó khăn về nhà với tổng số tiền 60 triệu đồng. Tiếp tục chỉ đạo các CĐCS phối hợp với chuyên môn tổ chức Hội nghị CBCCVN năm 2020 và hướng dẫn công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các đơn vị, doanh nghiệp.

* **LĐLĐ huyện Hoa Lư:** Tổ chức đi thăm và nắm tình hình CNLĐ trở lại làm việc sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Tân Sửu tại 05 doanh nghiệp⁵; sau kỳ nghỉ Tết có 19/21 doanh nghiệp bắt đầu làm việc từ ngày 17/02/2021 (02 đơn vị chưa làm việc do ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19⁶). Chỉ đạo 16/18 CĐCS hành chính, sự nghiệp phối hợp với chuyên môn tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức; 9/21 CĐCS doanh nghiệp tổ chức hội nghị người lao động. Tham gia “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và hưởng ứng chương trình trồng 1 tỷ cây xanh tại điểm quy hoạch Lâm viên cây xanh thuộc khu danh thắng Tràng An. Tiếp tục tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đến các CĐCS. Tuyên truyền phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS tại DNTN Đức Chiến.

* **LĐLĐ huyện Gia Viễn:** Tham mưu với lãnh đạo huyện đi thăm và chúc tết 20 cơ quan, doanh nghiệp trực thuộc và 9 đồng chí cán bộ công đoàn đã nghỉ hưu trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các CĐCS tích cực tham gia “Tết trồng cây đầu xuân” với số cây trồng được là 10.300 cây xanh. Chỉ đạo CĐCS tuyên truyền tới đoàn viên, CNVCLĐ nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid 19 tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tiếp tục đôn đốc các CĐCS phối hợp tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, hội nghị người lao động.

* **LĐLĐ huyện Nho Quan:** Tổ chức thăm động viên đoàn viên, CNLĐ tại 03 DN⁷ và nắm tình hình CNLĐ trở lại làm việc sau thời gian nghỉ tết Nguyên đán; 19/21 DN với 4.125 người lao động trở lại làm việc bình thường (Có 02 DN Cty CP SXVLXD Hoàng Long và Cty TNHH L.H Plastic cho CNLĐ đi làm trở lại vào ngày 19/2 và ngày 22/2). Hướng dẫn các CĐCS tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Đại hội đại biểu Đảng toàn quốc lần thứ XIII và công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

* **LĐLĐ huyện Yên Mô:** Tăng cường nắm tình hình tư tưởng, việc làm, quan hệ lao động tại các doanh nghiệp sau Tết Nguyên đán 2021; Tập trung

⁵. Công ty TNHH Panlof Vina, Cty TNHH Vina Aplus, Cty TNHH May Đông Thịnh Hưng, Cty Cổ phần Xi măng Hệ Dưỡng, Cty TNHH TMDL Lạc Hồng

⁶. Công ty TNHH Mặt Trời Xanh, Công ty TNHH Thân Thiện

⁷. Cty TNHH Daekwang Vina, Cty CP may Văn Phú, Cty CP SXVLXD Hoàng Long.

tuyên truyền, chỉ đạo CĐCS tăng cường thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; Tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động đảm bảo chu đáo, thiết thực, ý nghĩa; tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”. Chỉ đạo 100% CĐCS hành chính, sự nghiệp phối hợp với chính quyền tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức và 9/11 CĐCS doanh nghiệp tổ chức Hội nghị người lao động năm 2020.

* **LĐLĐ huyện Yên Khánh:** Chỉ đạo, hướng dẫn 100% CĐCS hành chính, sự nghiệp phối hợp với chuyên môn tổ chức Hội nghị cán bộ, CC, VC và 18/21 CĐCS doanh nghiệp tổ chức Hội nghị người lao động. Tổ chức thăm hỏi, động viên tinh thần CNLĐ trong ngày làm việc đầu tiên của năm mới và nắm tình hình sản xuất kinh doanh tại 07 doanh nghiệp; thăm chúc tết các lực lượng làm nhiệm vụ trong thời gian nghỉ Tết⁸. Thường xuyên nắm tình hình phòng, chống dịch bệnh tại các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị trên địa bàn; phối hợp với các ngành chức năng của huyện kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại 02 đơn vị⁹. Vận động đoàn viên, CNVCLĐ tích cực hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và phong trào “Trồng cây và hoa xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xanh sạch đẹp” do LĐLĐ huyện phát động.

* **LĐLĐ huyện Kim Sơn:** Phát động trồng cây xanh tại Công ty TNHH Nam&Co London, đồng thời vận động CNVCLĐ tham gia trồng cây xanh, trồng hoa, cây cảnh tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch đẹp tại cơ quan, đơn vị. Tổ chức thăm 05 Doanh nghiệp trên địa bàn, tặng quà một số CNLĐ nhân dịp đầu năm mới. Tiếp tục chỉ đạo các CĐCS phối hợp tổ chức hội nghị cán bộ CCVC, hội nghị NLĐ và tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

* **CĐ các KCN tỉnh:** Chủ động nắm tình hình quan hệ lao động, việc làm tại các doanh nghiệp trước diễn biến dịch Covid-19, đồng thời hướng dẫn các đơn vị tổ chức các hoạt động chăm lo Tết Nguyên đán phù hợp, đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch bệnh. Hướng dẫn 03 CĐCS bầu bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành và Ủy viên UBKT. Quyết định thành lập CĐCS Công ty TNHH công nghiệp và dịch vụ Bình Minh (KCN Phúc Sơn), kết nạp mới 28 đoàn viên.

* **CĐVC tỉnh:** Chỉ đạo 100% các đơn vị hoàn thành tổ chức Hội nghị CBCCVC theo quy định. Thăm, chúc Tết cán bộ, phóng viên, biên tập viên, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh làm việc trong đêm Giao thừa; nắm tình hình triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid - 19 cho khách thăm quan Khu di tích lịch sử Cố đô Hoa Lư và chúc Tết, cán bộ, viên chức Trung tâm bảo tồn Di tích Lịch sử Văn hóa cố đô Hoa Lư nhân dịp đầu Xuân Tân Sửu. Hướng dẫn

⁸. Công an huyện, Huyện đội, Đài truyền thanh, Trung tâm Y tế huyện, Trung tâm vệ sinh môi trường; Chi cục thuế, Phòng Tài chính, BHXH huyện, Kho bạc nhà nước huyện, Tòa án huyện.

⁹. Bến xe xã Khánh Thành, Bến xe thị trấn Yên Ninh

CĐCS Liên hiệp hội Khoa học - Kỹ thuật kiện toàn UV BCH, chức danh Chủ tịch CĐCS.

* **CĐN Giáo dục:** Tổ chức trao tặng 11 suất quà trị giá 16 triệu đồng hỗ trợ nhà giáo, người lao động và học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Tuyên truyền trong CBNGNLĐ và học sinh các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19; chỉ đạo các CĐCS chủ động phối hợp với chuyên môn sẵn sàng các phương án dạy trực tuyến khi dịch bệnh diễn biến phức tạp.

* **CĐN Y tế:** Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 66 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2), chỉ đạo các CĐCS tập trung các biện pháp cấp bách trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 và hoàn thành tổ chức hội nghị cán bộ công chức, viên chức. Tổ chức thăm hỏi, động viên CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết nguyên đán.

* **CĐN Nông nghiệp & PTNT:** Chỉ đạo 100% CĐCS phối hợp với chính quyền tổ chức tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Tổ chức thăm hỏi, động viên CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn; tặng quà 10 điểm có CNLĐ trực và làm nhiệm vụ lấy nước phục vụ sản xuất nông nghiệp tại các trạm bơm, cấp nước sạch nông thôn trong dịp Tết. Phối hợp với Chi cục Kiểm Lâm tổ chức phát động “Tết trồng cây” và hưởng ứng chương trình trồng 1 tỷ cây xanh.

* **Trường TC kỹ thuật - du lịch CĐNB:** Tiếp tục theo dõi tình hình dịch bệnh thông báo, tuyên truyền đến học sinh và phụ huynh về diễn biến và các biện pháp phòng, chống dịch Covid - 19. Tiếp tục duy trì nền nếp và chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác dạy và học.

3. Đánh giá chung: Trong tháng, các cấp công đoàn đã tập trung tổ chức các hoạt động tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân và các biện pháp phòng, chống dịch Covid - 19. Tổ chức nhiều hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho CNVCLĐ; đảm bảo an ninh trật tự trong dịp Tết.

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 3

1. Tập trung nắm tình hình đời sống, việc làm của CNLĐ; khảo sát tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch Covid - 19 trong CNVCLĐ. Rà soát công tác quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2018-2023.

2. Tổ chức tuyên truyền cho đoàn viên, CNVCLĐ về bầu của Đại biểu Quốc hội và Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng công nhân, Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2021.

3. Phát động hưởng ứng phong trào trồng 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 tại Trường Trung cấp kỹ thuật Công đoàn Ninh Bình.

4. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, khởi nghĩa Hai Bà Trưng và hưởng ứng Tuần lễ áo dài Việt Nam từ ngày 01-08/3/2021.

5. Tổ chức sơ kết hoạt động công đoàn quý I/2021 và sinh hoạt câu lạc bộ Chủ tịch CĐCS trong các doanh nghiệp FDI.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động Công đoàn tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2021, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai hiệu quả chương trình công tác đề ra./.

Nơi nhận:

- VP Tổng LĐLĐ Việt Nam;
 - Ban DV Tỉnh ủy, VP Tỉnh ủy;
 - VP UBND tỉnh;
 - UB MTTQ tỉnh;
 - Thường trực LĐLĐ tỉnh;
 - Các Ban và đ/vị trực thuộc (qua website);
 - Lưu: VT.
- } để báo cáo

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Kim Long